
Introdução  | Revisão do Contexto Regulatório da ALC  | Melhores Práticas de Gerenciamento de Efluentes (BWMPs) |  BWMPs de Prevenção da Poluição  |  Tratamento de Efluentes BWMPs  |  Gestão de Efluentes  |  Revisão de Business Case para Boas Práticas e Gestão de Efluentes no Setor do Agronegocio

1

G
U

IA
 D

E
 B

O
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

| G
E

ST
Ã

O
 D

E
 E

FL
U

E
N

TE
S 

P
A

R
A

 O
 S

E
TO

R
 D

O
 A

G
R

O
N

E
G

Ó
C

IO

BID INVEST

GUIA DE BOAS PRÁTICAS 
GESTÃO DE EFLUENTES 
PARA O SETOR DO 
AGRONEGÓCIO



Introdução  | Revisão do Contexto Regulatório da ALC  | Melhores Práticas de Gerenciamento de Efluentes (BWMPs) |  BWMPs de Prevenção da Poluição  |  Tratamento de Efluentes BWMPs  |  Gestão de Efluentes  |  Revisão de Business Case para Boas Práticas e Gestão de Efluentes no Setor do Agronegocio
[...]
DQO, DBO e SST. Composto (6 subamostras) SDT (mg/L) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Cone de Imhoff

TABELA 9 Descrição dos pontos de amostragem e dos requisitos analíticos para as amostras de águas de processo e de águas residuais (a utilizar em conjunto com 
a figura A-4.1).



41

BID INVESTIntrodução  | Revisão do Contexto Regulatório da ALC  | Melhores Práticas de Gerenciamento de Efluentes (BWMPs) |  BWMPs de Prevenção da Poluição  |  Tratamento de Efluentes BWMPs  |  Gestão de Efluentes  |  Revisão de Business Case para Boas Práticas e Gestão de Efluentes no Setor do Agronegocio

G
U

IA
 D

E
 B

O
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

| G
E

ST
Ã

O
 D

E
 E

FL
U

E
N

TE
S 

P
A

R
A

 O
 S

E
TO

R
 D

O
 A

G
R

O
N

E
G

Ó
C

IO

Punto de monitoreo Descripción del punto de 
monitoreo

Análisis de rendimiento* Análisis de control (in situ)***

Parámetros Tipo de 
muestreo

Frecuencia 
sugerida Parámetros Tipo de 

muestreo
Frecuencia 

sugerida
Equipo 

sugerido

4) Tanques de homogeneização, 
tanques de regulação de pH 
e tanques de sedimentação 
primária*

Saída de águas residuais 
dos tanques de 
homogeneização, tanques 
de regulação de pH e 
tanques de sedimentação 
primária

Temperatura (in-situ), pH (in-situ) e 
sólidos fixáveis (in-situ).

Simples (para cada uma das 6 
subamostras)

Trimestral*

pH Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Medidor de pH digital

DQO, DBO, SST, nitratos e alcalinidade. Composto (6 subamostras) Sólidos Fixáveis (mL/L) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Cone de Imhoff

5) Reatores aeróbios, anaeróbios 
ou filtros de leito*

Saída de águas residuais de 
reatores aeróbios, reatores 
anaeróbios ou filtros de 
leito gotejante.

pH (in-situ) Simples (para cada uma das 6 
subamostras)

Trimestral*

pH Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Semanalmente Medidor de pH digital

OD (Reatores aeróbios), DQO, DBO, SST 
e VFAs (reatores anaeróbios) Composto (6 subamostras)

DQO (mg/L) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Espectrofotômetro

OD (mg/L ou % Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Medidor DO

Temperatura (°C) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Termômetro Digital

Fluxo de biogás (reatores 
anaeróbios) (m3/dia) Medição direta Diário Medidor de biogás

6) Lagoas aeróbias, lagoas 
anaeróbias ou lagoas 
facultativas

Produção de águas 
residuais de Lagoas 
Aeróbias, Lagoas 
Anaeróbias ou Lagoas 
Facultativas.

pH (in-situ) Simples (para cada uma das 6 
subamostras)

Trimestral*

pH Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples)

Semanalmente Medidor de pH digital

OD (Reatores aeróbios), DQO, DBO, 
SST e VFAs (reatores anaeróbios) Composto (6 subamostras)

DQO (mg/L) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Espectrofotômetro

OD (mg/L ou % Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Medidor DO

Temperatura (°C) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Termômetro Digital

7) Efluentes de águas residuais Na descarga de águas 
residuais.

Temperatura (in-situ), condutividade 
(in situ) e pH (in situ),

Simples (para cada uma das 6 
subamostras)

Trimestral*

Vazão (m3/dia) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário Hidrômetro

DQO, DBO, SST, Fósforo Total e 
Nitrogênio Total. Composto (6 subamostras) pH Amostras pontuais de curta duração 

(grab samples) Diário Medidor de pH digital

Se a água for usada para irrigação 
ou infiltração, inclua as seguintes 

análises: Sódio (Na+), Cálcio (Ca++) e 
Magnésio (Mg++)

Simples

Turbidez (NTU) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples)

Semanalmente Turbidimetria

SDT (mg/L) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário

Medidor SDT digital ou 
medidor potável

Cloro residual (ppm) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário

Verificador de cloro 
residual

CE (uS/cm) Amostras pontuais de curta duração 
(grab samples) Diário

Condutivímetro 
eletrônico

* Deve ser amostrado e analisado por um laboratório certificado por terceiros. ** Para processos que estão parados considere fazer o acompanhamento mensalmente durante o período de trabalho. 
Parâmetros mínimos sugeridos de análise de controle, outros parâmetros como SST (mg/L) podem ser adicionados se houver equipamentos disponíveis, também considere adicionar testes de umi-
dade de lodo se necessário.



4
2

BID INVESTIntrodução  | Revisão do Contexto Regulatório da ALC  | Melhores Práticas de Gerenciamento de Efluentes (BWMPs) |  BWMPs de Prevenção da Poluição  |  Tratamento de Efluentes BWMPs  |  Gestão de Efluentes  |  Revisão de Business Case para Boas Práticas e Gestão de Efluentes no Setor do Agronegocio

G
U

IA
 D

E
 B

O
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

| G
E

ST
Ã

O
 D

E
 E

FL
U

E
N

TE
S 

P
A

R
A

 O
 S

E
TO

R
 D

O
 A

G
R

O
N

E
G

Ó
C

IO 7 Revisão de Estudo de Caso para Boas Práticas de
Gestão de Efluentes no Setor do Agronegócio

7.1 ANTECEDENTES E 
JUSTIFICATIVA PARA 
UMA REVISÃO DE 
ESTUDO DE CASO 
Os processos na indústria agroindustrial geram 
grandes volumes de efluentes com características 
altamente poluentes, conforme observado 
na última seção. Isso destaca a necessidade 
crucial de implementar as melhores práticas 
de gestão de águas residuais para aprimorar 
a sustentabilidade ambiental, cumprir os 
regulamentos, proteger a saúde pública e garantir 
o sucesso a longo prazo dos empreendimentos
O propósito desta seção é oferecer uma visão 
compreensiva do estado atual da gestão de 
águas residuais nessas indústrias e identificar 
áreas de aprimoramento. Através dessa análise 
de estudos de caso, o GBP tem o objetivo de 
fornecer informações úteis para os stakeholders 
do setor do agronegócio, incluindo proprietários 
de empresas, visando incentivar a adoção 
das BWMPs e promover melhorias contínuas 
em alinhamento com práticas operacionais 
sustentáveis.

Cada estudo de caso apresenta uma breve 
descrição do processo, uma lista de BWMPs 
bem-sucedidas para prevenção da poluição e 
tratamento de águas residuais, uma descrição 
dos controles críticos no processo e outras 
oportunidades identificadas durante esta 
avaliação.

7.2 CASO 1: PLANTA 
DE PROCESSAMENTO 
DE SUCO DE LIMÃO
7.2.1 DESCRIÇÃO DO 
PROCESSO
Uma unidade de processamento de suco 
de limão processa aproximadamente 250 
mil toneladas de limões por ano durante o 
período de março a agosto. Essa indústria 
produz diversos produtos industrializados, 
incluindo óleo, suco, polpa e casca. O processo 
de produção envolve diversas etapas que 
consomem água, tais como lavagem, extração 
de suco, extração de óleo, separação de polpa 
e suco, além da limpeza dos equipamentos 
por meio do processo Clean-in-Place (CIP). 
Durante essas atividades, são geradas 
quantidades consideráveis de águas residuais 
contendo matéria orgânica, açúcares, ácidos 
e outros contaminantes. Para tratar esses 
efluentes, a indústria opera uma estação de 
tratamento com capacidade máxima de 8.500 
m³/dia, operando 24 horas por dia, sete dias 
por semana.



43

BID INVESTIntrodução  | Revisão do Contexto Regulatório da ALC  | Melhores Práticas de Gerenciamento de Efluentes (BWMPs) |  BWMPs de Prevenção da Poluição  |  Tratamento de Efluentes BWMPs  |  Gestão de Efluentes  |  Revisão de Business Case para Boas Práticas e Gestão de Efluentes no Setor do Agronegocio

G
U

IA
 D

E
 B

O
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

| G
E

ST
Ã

O
 D

E
 E

FL
U

E
N

TE
S 

P
A

R
A

 O
 S

E
TO

R
 D

O
 A

G
R

O
N

E
G

Ó
C

IO

7.2.2 MELHORES 
PRÁTICAS DE GESTÃO 
DE EFLUENTES  

 Utilização de técnicas CIP para higienização 
dos equipamentos.

 Reutilização da água proveniente do 
condensado dos frutos, do rejeito dos 
equipamentos de osmose e da água 
de resfriamento empregada em torres 
e tanques, dentro do processo, a fim de 
minimizar a produção de efluentes.

 Implementação de equipamentos de 
controle automático na estação de 
tratamento de efluentes para monitorar, 
analisar e apresentar em tempo real dados 
referentes aos níveis de água, vazão, pH e 
temperatura.

 Realização de inspeções periódicas na 
ETE por meio de medições diárias dos 
parâmetros de qualidade da água para 
garantir o controle interno, demandando a 
presença de pessoal dedicado.

 Utilização de medidores de vazão para 
monitorar o consumo de água e instalação 
de válvulas solenoides para interromper o 
fluxo de água quando os equipamentos não 
estão em operação e não há necessidade de 
água.

 Reaproveitamento do efluente para irrigação 
dos campos onde estão cultivados os 
limoeiros.

 Inicialmente, a Estação de Tratamento de Águas 
Residuais começou suas operações utilizando 
apenas as etapas preliminar e primária. Nessa fase, 
os sólidos foram separados usando filtros estáticos, 
e depois foi aplicado um processo físico-químico 
com equipamentos de flotação por ar dissolvido 
(FAD) para diminuir os SST e as cargas de DBO. 
Contudo, a necessidade de aprimorar ainda mais 
a qualidade do efluente levou à adição de duas 
etapas extras, resultando na implementação da 
fase de tratamento secundário.

 Para melhorar a eficiência na remoção de 
poluentes, foi fundamental instalar um Reator 
Anaeróbio de Manta de Lodo (UASB) com 
capacidade de 7.500 m³ (tratamento secundário).

 Posteriormente, uma terceira etapa foi 
incorporada, incluindo a instalação de um sistema 
de lodos ativados com capacidade de 10.000 
m³. Isso contribuiu para aprimorar a eficiência do 
tratamento e expandir a área de irrigação. Além 
disso, foi implementada uma caldeira a biogás, 
que elevou a eficácia da remoção de DQO no 
UASB, pois o reator foi aquecido.

PREVENÇÃO DA POLUIÇÃO BWMP EM VIGOR

TRATAMENTO DE EFLUENTES BWMP NO LOCAL

7.2.3 CONTROLES E 
MONITORAMENTO 
CRÍTICOS
 Dado que a água sem tratamento possui um 

pH muito baixo, é fundamental utilizar grandes 
quantidades de água de cal para neutralizá-la 
antes de entrar na fase anaeróbica.

 O processo de tratamento biológico é 
significativamente impactado por perturbações 
frequentes e consideráveis no fluxo e nas cargas 
de entrada. Portanto, controlar a saída do 
processo FAD é uma etapa crucial para assegurar 
um tratamento eficaz na Unidade de UASB.

 Como a água é reaproveitada para irrigar os limoeiros, 
monitorar diariamente a qualidade do efluente é 
essencial para prevenir a contaminação do solo.

 A análise de parâmetros como salinidade, 
permeabilidade e níveis de água subterrânea é 
apropriada para garantir que o efluente não esteja 
causando efeitos adversos na composição do solo.

7.2.4 OUTRAS 
OPORTUNIDADES
 Em um sistema de tratamento de água, onde o 

FAD desempenha um papel crucial como etapa 
físico-química, a devida dosagem de coagulante e 
floculante, juntamente com a seleção apropriada 
de produtos químicos, são essenciais para garantir a 
sedimentação adequada das partículas sólidas em 
suspensão. Avaliar a viabilidade de utilizar produtos 
orgânicos alternativos ou menos nocivos pode ser 
considerado como medida preventiva para mitigar a 
poluição.

 No reator aeróbio, alcançar condições operacionais 
ideais é crucial, e isso envolve controlar a vazão de ar, 
a recirculação do lodo e o fluxo de purga do lodo.

 Recomenda-se minimizar o transporte úmido nas 
instalações por meio do uso de transporte mecânico.

 É aconselhável instalar unidades de recirculação 
de água com filtros, especialmente durante o 
processamento da água de lavagem.

  A implementação de mangueiras de alta pressão e 
baixo volume para a limpeza dos equipamentos é 
uma prática recomendada.

7.3 CASO 2: EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE 
AVES
7.3.1 DESCRIÇÃO DO 
PROCESSO
Uma empresa líder no processamento de aves gera 
águas residuais durante várias etapas, incluindo 



4
4

BID INVESTIntrodução  | Revisão do Contexto Regulatório da ALC  | Melhores Práticas de Gerenciamento de Efluentes (BWMPs) |  BWMPs de Prevenção da Poluição  |  Tratamento de Efluentes BWMPs  |  Gestão de Efluentes  |  Revisão de Business Case para Boas Práticas e Gestão de Efluentes no Setor do Agronegocio

G
U

IA
 D

E
 B

O
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

| G
E

ST
Ã

O
 D

E
 E

FL
U

E
N

TE
S 

P
A

R
A

 O
 S

E
TO

R
 D

O
 A

G
R

O
N

E
G

Ó
C

IO

 Automatização do controle de diversos 
equipamentos, como bombas, 
eletroválvulas, misturadores e compressores.

 Implementação de um processo de limpeza 
a seco nos galpões, onde os sólidos são 
coletados e gerenciados separadamente, 
resultando em uma redução do consumo 
de água para limpeza subsequente.

 Alocação de uma equipe específica para 
realizar medições mensais dos parâmetros 
de qualidade da água para controle interno.

 A fase inicial envolve um pré-tratamento 
destinado à separação de sólidos, 
compreendendo canais de sedimentação e 
equipamentos de filtração mecânica.

 As etapas de tratamento primário e 
secundário consistem em um biodigestor 
que gera biogás, dois lagoas anaeróbias, 
dois processos físico-químicos, dois 
decantadores e um tanque de nitrificação-
desnitrificação aerado. Adicionalmente, 
há um estágio terciário que envolve um 
sistema de cloração.

 A água tratada está em conformidade com 
os padrões regulatórios de qualidade e é 
adequada para a irrigação de 38 hectares 
de pastagem.

7.3.3 CONTROLES E 
MONITORAMENTO 
CRÍTICOS
 Para garantir o funcionamento eficaz da estação 

de tratamento, é essencial realizar uma limpeza 
frequente dos filtros e do coletor de gordura, 
removendo poluentes como FOGs antes do 
tratamento biológico nas lagoas.

 É crucial monitorar diariamente a concentração 
de oxigênio dissolvido nas lagoas aeradas para 
assegurar os níveis adequados de oxigênio e evitar 
consumo desnecessário de energia elétrica.

 O controle diário do pH e da temperatura é 
fundamental para evitar valores indesejáveis que 
possam afetar os microrganismos no tratamento 
secundário.

 Controlar com precisão a dosagem de coagulante 
e floculante, além da escolha adequada de 
produtos químicos, é fundamental para manter a 
estabilidade adequada dos sólidos em suspensão 
no equipamento FAD.

7.3.4 OUTRAS 
OPORTUNIDADES
 A realização dos tratamentos biológicos é fortemente 

afetada pelas frequentes e grandes perturbações no 
fluxo afluente. O controle de uma homogeneização 
correta no equalizador e o valor de pH pode ajudar a 
obter condições ótimas de operação nas lagoas. 

 A instalação poderia avaliar a seleção de produtos 
orgânicos alternativos ou menos perigosos como 
medida de prevenção da poluição. 

7.4 CASO 3: 
MELHORAMENTO E 
PRODUÇÃO DE SUÍNOS  
7.4.1 DESCRIÇÃO DO 
PROCESSO
O complexo industrial é composto por duas granjas 
de criação de suínos com uma população total de 
8.000 suínos, além de uma fazenda de criação com 
capacidade máxima para cerca de 16.000 leitões. 
Nas três instalações, são realizadas atividades 
relacionadas à biossegurança, como a desinfecção 
de caminhões e chuveiros, bem como a limpeza e 
desinfecção dos galpões.

Para a limpeza, soltura de fezes e lavagem, utiliza-
se amônio quaternário. As atividades de limpeza 
geram um efluente com um volume aproximado 
de 900 m³/dia, contendo altas cargas orgânicas, 
nutrientes e patógenos. As fezes e a água de limpeza 

são inicialmente armazenadas em tanques e, 
posteriormente, são bombeadas para a ETE.

7.4.2 MELHORES 
PRÁTICAS DE GESTÃO 
DE ÁGUAS RESIDUAIS
BWMPS DE PREVENÇÃO DA POLUIÇÃO EM VIGOR

TRATAMENTO DE EFLUENTES BWMP NO LOCAL

 A instalação tem recirculação de água no 
processo, para reutilizá-la em atividades de 
limpeza. 

 Os subprodutos e resíduos sólidos são 
adequadamente separados da corrente de 
água antes de entrarem na ETE.

 A instalação tem pessoal dedicado para 
supervisionar a planta e contratou um 
analista de laboratório para melhorar o 
monitoramento das operações da planta.

 Melhorias de novos equipamentos ao longo 
do tempo, incluindo a instalação de um FAD 
e a mudança do filtro de placa para um filtro 
de correia. 

PREVENÇÃO DA POLUIÇÃO BWMP 
EM VIGOR

 Tanque de equalização com misturador recebe 
efluentes da instalação.

 Um tratamento preliminar conformado por uma 
tela grossa elimina sólidos e uma caixa separa 
FOGs flutuantes que são limpos manualmente. 

 Um sistema secundário de três lagoas aeradas 
com capacidades variadas ajuda a reduzir as 
cargas orgânicas. 

 Um sistema primário, especificamente, um 
tanque de FAD, recebe a água e elimina os 
sólidos em suspensão. 

 Um tratamento terciário composto por 
desinfecção com cloro ajuda o efluente a 
atender aos padrões internacionais antes de 
ser descartado. 

 O lodo é separado e concentrado para descarte.

TRATAMENTO DE EFLUENTES BWMP NO LOCALrecepção, abate, evisceração, desinfecção/
resfriamento, embalagem e armazenamento 
de frangos vivos. Além disso, a empresa opera 
uma fábrica de farinhas que transforma 
diversos resíduos do processamento de 
aves, como sangue, penas, produtos não 
conformes e vísceras não comestíveis, em ração 
animal. O consumo de água na empresa é 
aproximadamente 70.000 m³/mês, sendo parte 
dessa água reciclada para a limpeza da área 
de recepção dos frangos vivos. ETE tem uma 
capacidade máxima de 3.000 m³/dia.

7.3.2 MELHORES 
PRÁTICAS DE GESTÃO 
DE EFLUENTES



4
5

BID INVESTIntrodução  | Revisão do Contexto Regulatório da ALC  | Melhores Práticas de Gerenciamento de Efluentes (BWMPs) |  BWMPs de Prevenção da Poluição  |  Tratamento de Efluentes BWMPs  |  Gestão de Efluentes  |  Revisão de Business Case para Boas Práticas e Gestão de Efluentes no Setor do Agronegocio

G
U

IA
 D

E
 B

O
A

S 
P

R
Á

TI
C

A
S 

| G
E

ST
Ã

O
 D

E
 E

FL
U

E
N

TE
S 

P
A

R
A

 O
 S

E
TO

R
 D

O
 A

G
R

O
N

E
G

Ó
C

IO

7.5 RESUMO E 
APRENDIZADOS DE 
ESTUDOS DE CASO
Métodos híbridos de tratamento combinados com 
processos de tratamento biológico e físico-químico 
têm sido adotados com alta eficiência em estações 
de tratamento de efluentes do agronegócio. 
Geralmente, tratamentos preliminares, primários, 
secundários e terciários são implementados para 
garantir que a qualidade do efluente atenda aos 
critérios de descarte ou reúso.

O método de Flotação por Ar Dissolvido (FAD) 
tem sido altamente eficaz no tratamento de 
efluentes com várias características provenientes 
das atividades agroindustriais. Sua tecnologia de 
borbulhas auxilia na eliminação de poluentes, como 
gorduras, óleos e graxas (FOGs), matéria orgânica 
e partículas finas, que podem ser problemáticas 
em processos de recirculação de água. Contudo, 
a aplicação de tratamentos físico-químicos 
em águas com altas cargas orgânicas podem 
demandar grandes volumes de coagulantes e 
polímeros floculantes, resultando em alto consumo 
de produtos químicos e na geração de lodo não 
biodegradável. Nesse contexto, considerar o uso 
de coagulantes biodegradáveis pode ser uma 
oportunidade, contribuindo para práticas de 
prevenção da poluição.

Aproveitar o biogás gerado nos sistemas anaeróbios 
para aquecer os reatores é uma estratégia para 
aprimorar a eficiência global do sistema. Isso resulta 
em maior remoção de DQO, reduz a dependência 
de fontes externas de energia, gera economia de 
custos e adota a economia circular ao transformar 
resíduos em uma fonte adicional de energia.

A medição precisa de parâmetros-chave, como pH, 

oxigênio dissolvido, temperatura, vazões e sólidos 
em suspensão, nas estações de tratamento é 
crucial. Essas informações fornecem dados cruciais 
sobre a eficiência operacional e a qualidade do 
efluente, permitindo a identificação precoce de 
possíveis problemas, como excesso de nutrientes ou 
compostos tóxicos no efluente.

Dado que essas águas residuais contêm elevados 
níveis de poluentes, é viável reutilizar a água tratada 
através de um sistema eficaz de tratamento de 
águas residuais. Ao usar essa água para irrigação, 
é fundamental monitorar de perto a salinidade 
do solo, a permeabilidade e os níveis de água 
subterrânea. Investir em equipamentos e pessoal 
para obter e interpretar esses dados é essencial para 
tomar medidas adequadas quando necessário.